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For unge landmænd, der har suppleret land- 
mandsuddannelsen med overbygningsuddannelsen 
»det grønne diplom« eller gennemført uddannelsen 
som »agrarøkonom«, vil kravet til egenkapital blive 
nedsat til 2/3 af kravet til låntagere, der alene har er- 
hvervet »det grønne bevis«. For de andre jordbrugs- 
erhverv vil der blive fastsat tilsvarende bestemmelser. 

Egenkapitalen defineres som den disponible netto- 
formue ind. landbrugsaktiver. Egenkapitalen omfat- 
ter således finansielle aktiver og landbrugsaktiver 
med fradrag af fremmedkapital, der vedrører disse 
aktiver. Egenkapitalen opgøres forud for købet af 
jordbrugsbedriften. 

Det foreslås, at tilskud ydes til låntagere i 7 år mod 
5 år i den gældende ordning. I de 3 sidste år aftrappes 
tilskuddet. Støtteelementet udgør ca. 51 pet. 

Der foreslås indført en mulighed for at give støtte 
til den jordbruger, der efter sin etablering som del- 
tidsbruger begynder at drive jordbrug som hoveder- 
hverv. Dette kan ske enten på den samme bedrift eller 
på en nyerhvervet bedrift. 
Ved overgang til hovederhverv på den samme bedrift 
vil det være den oprindelige konstaterede handels- 
pris eller den dagældende kontante handelsværdi, 
der skal anvendes som udmålingsgrundlag. Der vil 
ikke kunne forventes en tidsbegrænset dispensation 
fra kravene om uddannelse og hovederhverv, da dis- 
se krav i disse situationer må forudsættes opfyldt. 

Der foreslås indført et krav om, at bedriften skal 
have en sådan karakter, at bedriften giver beskæfti- 
gelse til mindst 1 heltidsbeskæftiget. Kravet svarer til 
EF-bestemmelserne. 

Efter de gældende regler kan der gives dispensa- 
tion fra hovederhvervskravet i op til 2 år og i særlige 
tilfælde op til 3 år. Det er hensigten fremover kun 
undtagelsesvis at give dispensation. Denne ændring 
skal ses i sammenhæng med de nye regler for etable- 
ring efter en periode som deltidsjordbruger. 

Vedrørende hovederhvervskravet er det en betin- 
gelse, at jordbrugeren anvender mere end halvdelen 
af sin arbejdstid på bedriften og opnår mindst halv- 
delen af sin samlede indkomst fra bedriften. 

Vedrørende tidsfristen for opfyldelse af uddannel- 
seskravet vil den maksimale dispensationsfrist blive 
fastsat til 2 år. Denne bestemmelse vil kun blive brugt 
i særlige tilfælde, da erfaringen har vist, at det oftest 
vil være vanskeligt at kombinere etablering som jord- 
bruger med gennemførelse af jordbrugsuddannelsen. 
For så vidt angår overbygningsuddannelsen til jord- 
brugsuddannelsen er det hensigten ikke at give mu- 
lighed for tidsbegrænset dispensation, da længereva- 
rende fravær fra bedriften af uddannelsesmæssige 
grunde vil øge risikoen for økonomisk sammenbrud 
på bedriften. 

Reglerne om pantesikkerhed og rykning for lån fo- 
reslås ændret. Det foreslås, at lånet i tilskudsperio- 
den på ca. 7 år sikres inden for 95 pet. af den kontante 
handelsværdi, hvorefter lånet i tilfælde af rykning 
skal være sikret inden for 85 pet. Dette forslag skal 
ses i lyset af de foreslåede forbedrede låne- og til- 
skudsmuligheder. 

Endvidere foreslås en række ajourføringer og re- 
daktionelle omskrivninger af bestemmelserne. 

4. Lovforslagets økonomiske konsekvenser 
Efter lovforslaget forventes statens udgifter til 

ydelsestilskud at udgøre følgende beløb, mio. kr.: 
1990 1991 1992 1993 1994 

Ydelsestilskud .. 69,8 82,9 89,4 89,6 90,8 
Information m.v. 0,2 0,3 

I alt . . . . . . . . . . .  70,0 83,2 89,4 89,6 90,8 
Udgiften til ydelsestilskuddet indeholder såvel af- 

løbet af den gældende ordning som udgifterne ved 
etablering under den foreslåede ordning. Det er for- 
udsat, at den nye ordning træder i kraft den 1. januar 
1991. 

I forhold til finansloven for 1990 skønnes lovfor- 
slaget at medføre merudgifter i 1991 på 1,2 mio. kr., i 
1992 på 2,4 mio. kr. og i 1993 på 2,6 mio. kr. 

Det skønnes, at de nye regler vil medføre et årligt 
udgiftsniveau efter 7 år på 101,9 mio. kr. Der er for- 
udsat 750 enkelterhvervelser i beregningerne. 

Lovforslagets forbedringer vedrørende støtte til 
etablering, hvor 2 eller flere jordbrugere i fællesskab 
erhverver en jordbrugsbedrift, samt den rådgivning, 
som forventes iværksat med henblik på etablering af 
fællesskaber, må antages at øge antallet af fælleser- 
hvervelser. Merudgiften herved vil blive afholdt af 
rammen på 50 mio. kr., der er afsat til fremme af land- 
brugsfællesskaber og andelsbrug. Der er beregnings- 
mæssigt forudsat 20 etableringer pr. år med tre delta- 
gere og et udmålingsgrundlag på 3 mio. kr. Dette sva- 
rer til et årligt udgiftsbehov efter 7 år på 12,8 mio. kr. 

De øvrige merudgifter ved lovforslaget vil blive 
kompenseret af de besparelser, der er en følge af det 
foreslåede bortfald af muligheden for at yde afdrags- 
bidrag til jordbrugslån. 

Lovforslagets krav om egenkapital og budgetter 
må forventes at forbedre den unge jordbrugers øko- 
nomiske overlevelsesevne og muligheder for at mod- 
stå svingninger i økonomien. Det må forventes, at 
dette på længere sigt vil reducere udgifterne til ind- 
løsning af statsgaranterede lån. 

Udgifterne til indløsning af statsgaranterede lån 
skønnes på finansloven for 1990 at udgøre følgende 
beløb, mio. kr.: 


